mercatoribus satisfactionem obtulerant, vide Philippum Cominæum libro vii.

## GRONOVII NOTE.

2. *Judicem feram*] Ferre judicem est provocare adversarium ad judicem vel arbitrium secum ex utriusque sententia capendum, in quem compromittant.

## CAPUT II.

De his, quæ hominibus communiter competit.

- |   |  |
|---|--|
| I. <i>Eius quod nostrum est divisio.</i>  | tuendi rem, cum restituiri poterit.  |
| II. <i>Proprietatis exordium &amp; progressus.</i>  | X. <i>Exemplum hujus juris in bellis.</i>  |
| III. <i>Quædam propria fieri non posse, ut mare sumtum pro suo integro aut præcipuis partibus, &amp; quare.</i>     | XI. <i>In res proprias factas ius hominibus competere ad utilitatem, qua nihil alteri decedit.</i> |
| IV. <i>Sola non occupata cedere singulis occupantibus, nisi per universitatem a populo occupata sint.</i>           | XII. <i>Hinc jus in aquam profluentem.</i>   |
| V. <i>Feras, pisces, aves cedere occupanti, nisi lex obstat.</i>  | XIII. <i>Jus transcendendi terra &amp; amphiibus, quod explicatur.</i>                             |
| VI. <i>In res proprias factas ius hominibus competere eis utendi in tempore necessitatis, &amp; unde id veniat.</i> | XIV. <i>An mercibus transibitis vecligal possit imponi.</i>  |
| VII. <i>Obtinere id, nisi necessitas aliter sit vitabilis.</i>  | XV. <i>Jus morandi ad tempus.</i>  |
| VIII. <i>Nisi par sit necessitas in possidente.</i>   | XVI. <i>Jus habitandi his competens, qui sedibus suis expulsi sunt, sub imperio quod repertur.</i> |
| IX. <i>Adjunctum esse onus resti-</i>   | XVII. <i>Jus habendi loca deserta: quod quomodo intelligendum.</i>                                 |
|   | XVIII. <i>Jus</i>  |

- XVIII. *Jus ad actus, quos vita humana desiderat.* promiscue extraneis permittuntur.
- XIX. *Ut ad emenda necessaria.* XXIII. *Quod intelligendum, si quid permittatur quasi ex jure naturali, non ut ex beneficio.*
- XX. *Non etiam ad res suas vendendas.*
- XXI. *Ad querenda matrimonia: quod explicatur.* XXIV. *An licitus sit contrahetus cum populo, ut is fruges suas, eis quibuscum jam contraxit, non aliis vendat.*
- XXII. *Jus ea faciendi, que*

I. **S**equitur inter bellum causas *injuria facta*, & primum aduersus id, quod nostrum est. Est autem nostrum aliud communi hominum iure, aliud nostro singulari. Ab eo, quod hominibus commune est, incipiamus. Hoc jus aut directe est in rem corporalem, aut ad actus aliquos. Res corporales aut vacuae sunt a proprietate, aut jam aliquorum propriæ. Res quæ a proprietate vacant, aut tales sunt ut propriæ fieri nequeant, aut ut possint. Quo rectius hoc intelligatur, noscendum est proprietatis, quod dominium jurisconsulti vocant, exordium.

II. 1. Deus humano generi generaliter contulit jus in res *hujus inferioris naturæ statim a mundo condito*, atque iterum mundo post diluvium reparato. \* Erant, ut Justinus loquitur, *omnia communia & indivisa omnibus, veluti unum cunctis patrimonium esset.* Hinc factum ut statim quisque hominum ad suos usus arripiere posset, quod veller, & quæ consumi poterant consumere. Ac talis usus universalis juris erat tum vice proprietatis: nam quod quisque sic arriperuerat, id ei eripere alter nisi per injuriam non poterat. Similitudine hoc intelligi potest ea, quæ est apud Ciceronem de finibus III. \* *Theatrum cum commune sit, recte tamen dici potest ejus esse eum locum quem, quisque occupabit.*

Neque

#### GROTIUS NOTE.

**E**rent *omnia communia & indivisa omnibus*] Ejus vestigium manefit in *Saturnalibus.*

*Theatrum cum commune sit*] Sene-  
cta de beneficiis VII, c. XII: *Eque-  
ritia omnium equitum Romanorum  
sunt: in illis tamen locus meus sit pro-  
prium, quem occupavi.*

#### GRONOVII NOTE.

**L** *Communi hominum*] Quia cu-

*jusvis hominis est, & properea nec  
nos eo possimus excludi.*

*Nostro singulari*] Quia neminis  
præter nos, vel eum, cuius est, adeo  
ut alias id male invadat.

*Ad actus*] Num. 18.

*Aliorum propriæ*] Num. 6.

*Propriæ fieri nequeant*] Num. 3.

*Ut possint*] Num. 4. & 5.

II. 1. *Talis usus*] Exercitum juris  
hujus & apprehensio rei hoc animo,  
ut mihi serviret, tantundem valebat  
tum, quantum nunc proprietas.

Neque is status durare non potuit, si aut in magna quadam simplicitate persistissent homines, aut vixissent inter se in mutua quadam eximia caritate. Horum alterum<sup>4</sup>, communionem scilicet \* ex simplicitate eximia, videre licet in quibusdam Americæ populis, qui per sæcula multa sine incommodo in eo more persistenterunt: alterum vero, communionem nimis rursum ex caritate, exhibuerunt olim \* Esseni, deinde christiani qui Hierosolymis primi extiterunt, ac nunc quoque non pauci qui vitam degunt asceticam. Simplicitatis, in qua \* primi homines sunt conditi, argumentum præbuit nuditas. Erat illis ignoratio magis vitiorum, quam cognitione virtutis; ut de Scythis loquitur Trogus: *Vetusissimi mortalium*, inquit Tacitus, \* nulla adhuc mala libidine, sine probro, scelere, eoque sine pena ant coercitionibus agebant. Apud Macrobius est: Primum inter homines mali neficia & adhuc astutiae inexperta simplicitas: hæc sapientias & φρεστα videtur dici sapienti Hebræo, Paulo apostolo ἀπόλοντι, quam opponit ἦν πανεγερίς, vafræ calliditati. Negotium erat illis unicum DEI cultus, \* cuius symbolum arbor vitae, ut Hebrei veteres explicant, assentiente Apocalypsi.

*Just. lib.  
11, 11.*

*Ad somn.  
Scip.*

*Sap. 11, 23.  
11 Cor. 11, 3.  
Proverb.*

*111, 18.  
Philo de  
Mundi, cre.*

### GROTI NOTE.

*Ex simplicitate eximia]* Horatius:  
*Campes tri melius Scythæ,*  
*Quorum plausra vagas rite tra-*  
*buit domos,*  
*Vivunt, & rigidi Getæ,*  
*Immetata quibus jugera liberas*  
*Fruzes & Cererem ferunt,*  
*Nec cultura placet longior annua,*  
*Defunctumque laboribus*  
*Æquali recreat sorte Vicarius.*

*Esseni]* Et ab his orti Pythagorista. Vide Porphyrium, Diogenem Laertium, Gellium, i, 9.

*Primi homines]* Adam typus humani generis. Vide Origenem contra Celsum. Neque nihil hue pertinet, quod Tertullianus dixit libro de anima; *Naturale enim rationale credendum est, quod anima a primordio sit ingenitum, a rationali videlicet auctore.* Quid enim non rationale, quod Deus iussu quoque ediderit, nedum id quod propriè a statu suo emiserit? Irrationale autem posterius intelligendum est, ut quod acciderit ex serpentis instinctu, ipsum illud transgressionis admisum, atque exinde invenierit, & cadoleverit in anima ad instar iam natu-

ralitatis: quia statim in primordia turce occidit.

Nulla adhuc mala libidine] Seneca de iisdem epistola xc. ignorantiærum innocentes evan. Deinde locutus de iustitia, prudentia, temperantia, fortitudine, addit: *Omnibus his virtutibus habebat similia quadam, rudi vita.* Iosephus: μηδέμια έκτισθετο Σοζαὶ φερτοὶ Nullis curis turbidum habentes animum.

Ægætopia videtur dici sapienti Hebræo] Sic & Paulus Eph. vi, 24. qui & διαφορία dixit. Tit. ii, 17.

*Cuius symbolum arbor vite]* Sanctitas superior Rabbinis, ἡρωτικα, divina sapientia Arethæ ad Apocalypsim. De Paradiso vide Ecclesiastici caput xi, 17. & quatuor fluminibus paradisi eundem librum xxix, 35. & sequentibus.

### GRONOVI, I. NOTE.

*In magna quadam]* Mansisset in callidi, & ex iis ignoratio verborum. Justin. 2, 2.

*Esseni]* i, 3, 3. *Asceticam]* Exercent & castigant corpus, ut animus magis vacet religioni. i, 2, 9.

Ægætopia] Integritas.

Apocalypsi. Vivebant autem facile ex his, \* quæ sine industria sponte sua terra proferebat. *Apocalyp.*  
*xxii, 2.*

2. Verum in vita hac simplice & innocentie non persistebant homines, sed animum applicuerunt ad artes varias, quarum symbolum erat \* arbor scientiae boni & mali, id est, carum rerum, quibus tum bene tum male utiliter: *Φρέγησιν μέτουν* vocat Philo. Huc respiciens Salomo, Deus, inquit, *creavit ho-* *nūmē rectū,* id est, *simplicem,* sed ipsi quiescerunt sibi cogitationes multas. *Ἐρέπεπον εἰς πανθερίαν*, ut dicto loco Philo loquitur. Dion Prusæensis oratione vi: *ἀλλὰ τὸν πανθερίαν* *τὸν ὑπεροχόν* *καὶ τὸ πολλὰ διέλασεν* *καὶ μηχανᾶς* *τεῖς* *τὸ βίον* *καὶ* *πάντα* *τὸ συνενεγκεῖν.* *Ἐδὲ τεῖς ἀνθρώπους,* *ἄλλες δικαιοσύνης* *χρήσης* *τὴς σοφίας* *τὰς ἀνθρώπους,* *ἄλλες τεῖς ἡδονῶν:* His qui primos fecerit sunt hominibus calliditatem \* variaque ad vitam reperta non multum suisse conducibilia. Ingenio enim usos homines non tam ad fortitudinem ac justitiam quam ad voluptatem. Antiquissimæ artes agricultura & pastoritia in primis fratribus apparuerunt; non sine aliqua rerum distributione: ex studiorum diversitate æmulatio, etiam cædes: ac tandem cum boni malorum consortio contaminarentur, \* vita genus giganteum, id est, violentum, quale est eorum quos *Χειροδίνας* Græci